§. I. Unitas & Simplicitas Fabulæ Dramaticæ.

D. In quo posita est Unitas Fabulae Dramaticæ?
M. In tanta partium omnium, rerumque diversarum inter se connexione, ut in unum aliquid videantur coalescere.

D. Quomodo simplex esse debet Fabula dramatica?

M. Geminam tribuit huic voci notionem Philosophus, (a) qui Fabulam simplicem modo dupli-
ci, modo opponit implexæ. Fabula simplex, quæ dupli-
ci opponitur, est ea, in qua oritur unus sta-
tus eorum, de quibus est Fabula: qui ex felicibus in-
felices, aut contra ex infelibus felices existunt.
Duplex vero ea est, in qua alii felices, infelices
alii evadunt, uti fit in Odyssea, ubi felix Ulys-
ses, Proei infelices, & in Æneide felix Æneas;
Turnus infelix efficitur. Atque hoc sensu simpli-
cem Fabulam esse vult Aristoteles (b) in Drama-
te; aut saltem longe anteponit duplii; quod mul-
to magis valeat ad affectuum commotionem. Com-
moventur enim illi vehementius, cum grandi
omnes, nullo excepto, excipiuntur calamitate
in Tragœdia; in Comœdia vero placet magis, quæ
lætus est omnibus Actoribus, ac fortunatus exitus.

Fabula simplex, quatenus opponitur implexæ
ea est, quæ est una continua sic, ut sine peripetia,
id est sine manifesta in contrarium mutatione, aut
agnitione ad finem deducatur. Fabula vero imple-
xa ea est, quæ cum peripetia sive mutatione, aut
agnitione, aut utraque simul ad finem usque pro-
cedit.

P. 2

D. Da

(a) c. 9 Poet. i. (b) cap. i.

D. Da exemplum utriusque Fabulae, simplaeis, & implexae.

M. HABES simplicem Fabulam in Ajace Sophoclis, & Hercule furente Senecæ, & alibi passim multis in locis. Ibi enim nihil accidit præter expectationem; v. gr. Ajax plenus animi, & contemptus impatiens furit; posteaquam vero ad se rediit, præ pudore sibi mortem consciscit: eodem fere modo Hercules se gerit, nisi quod supersit.

Fabulæ implexæ eximium habes exemplum a. pud Senecam in Oedipo: ubi cum Oedipum missus Corintho senex adiisset, ut significaret, Regem ipsum a Corinthiis pronuntiatum esse, atque hac ratione gratissimum illi nuncium afferre se existimaret, contrarium effecit. Paulatim enim intellexit ille, se & parricidam, & incestis Jocastæ matris implicatum nuptiis; atque hinc subito, & præter omnium expectationem factus est infelicissimus. Ubi vides mirabilem peripetiam, simul, & agnitionem. Atque hæc Fabula, quæ implexa dicitur, longe præstat simplici, juxta mentem Philosophi, qui præcipit Fabulam Dramaticam esse simplicem, quatenus videlicet illa dupli, non vero quatenus implexæ opponitur.

§. II. Magnitudo Fabulae Dramaticæ.